
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.45 del Reg.
Data 18-05-2021

Oggetto: Contabilità economico-patrimoniale e
bilancio consolidato - Esercizio dell'opzione ex
articolo 232 comma secondo del TUEL e presa
d'atto dell'esercizio dell'opzione ex articolo 233 bis
comma terzo TUEL.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di maggio alle
ore 09:41, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 2304 (inferiore a 5.000
abitanti);

Visto l’articolo 232, comma secondo, del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267, che al primo capoverso recita
“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico
patrimoniale”;

Visto l'art. 233 bis del medesimo decreto, che testualmente enuncia “Gli enti locali con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che testualmente
enuncia:

“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la
contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla
Banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196
del 2009. Considerato che gli enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non
possono elaborare il bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche l'esercizio della
facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.”

Visto che, in ambito interpretativo, l’ente è nella situazione di dover adottare anche una decisione
espressa volta a palesare la volontà di “tenere la contabilità economico patrimoniale”;

Atteso che :

l’ente con propria deliberazione n° 98 del 28/12/2017 ha individuato il proprio Gruppo
Amministrazione Pubblica;

a causa di contenute quote partecipative ed risorse umane e finanziarie inadeguate l’ente è
nell’impossibilità di assolvere alla predisposizione del bilancio consolidato pertanto intende
avvalersi della deroga espressa dal richiamato articolo 233 bis TUEL concedente la possibilità
di non adottare per l’annualità 2020 detto documento;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge, da remoto, in videoconferenza, mediante
uso di dispositivi elettronici

DELIBERA

Di esercitare, per quanto motivato in premessa,  l’opzione concessa dall’articolo 232, comma1)
secondo, ed in particolare di non adottare la contabilità economico-patrimoniale;

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 18-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Di dare atto2)

che il presente atto rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il-
bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL., anche se in presenza
della tenuta della contabilità economico patrimoniale a causa delle palesate contenute
quote partecipative ed risorse umane e finanziarie inadeguate;

Di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo informativo3)
dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già citato Decreto del
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’ urgenza di provvedere,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge, da remoto, in videoconferenza, mediante
uso di dispositivi elettronici

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 18-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 10-06-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 423 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 5138 del 10-06-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-05-2021 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  10-06-2021  al  25-06-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 26-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 10-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 18-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


